
 
 

DETERMINAZIONE N. 196  

25 OTTOBRE 2018 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: UNIVERSITÀ AUTUNNO 2018  

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Da anni l’Opera propone la rassegna Università Autunno, un calendario di appuntamenti di ampio 

respiro pensato per gli studenti e la città come momento culturale di integrazione, scambio e 

contaminazione, in collaborazione con le associazioni studentesche, enti e istituzioni del territorio 

quali l’Università e la Circoscrizione Oltrefersina. 

  

Per questa edizione di Università Autunno 2018, dal 7 novembre al 15 dicembre prossimi, si è 

scelto di mettere in calendario gli eventi organizzati dall’Ente: 19 gli appuntamenti in programma 

18 dei quali a Sanbàpolis ad eccezione della data del 15 novembre proposto al Centro Giovani 

Smart Lab di Rovereto. Le iniziative delle associazioni studentesche presso i vari dipartimenti, 

alcune ancora in definizione per le date, saranno comunque pubblicizzate sul sito mensilmente e 

verranno promosse sulla pagina Facebook dell’Ente. 

 

Al Teatro Sanbàpolis saranno quindi proposti 18  appuntamenti che spaziano dalla musica, al teatro, 

al cinema e  all’arte in generale. A seguire una breve presentazione. 

 

8 eventi musicali: 

6 serate di concerti di Suoni Universitari nei mesi di novembre e dicembre che prevedranno, 

come lo scorso anno, la partecipazione oltre che di tutti i finalisti e dei gruppi ospiti locali due 

gruppi nazionali scelti in collaborazione con le associazioni UNITiN e UDU  che si 

affiancheranno all’Opera per rendere il concorso ancora più partecipato dai giovani; 

 

il concerto “TN Massive” dell’associazione URLA in collaborazione con la Onlus Jonas, 

 e il ballo universitario di fine anno “Christmas Party di Sanbaradio” proposto 

dall’associazione Sanbaradio, in collaborazione con l’Area Musica e Bookique; 

 



1 iniziativa teatrale: 

Lo spettacolo teatrale “Oh… che bella guerra” di Luigi Lunari (tra i più significativi 

drammaturghi italiani), che racconta la Grande Guerra e l’inutilità del sacrificio di 17 milioni 

di morti in uno spettacolo di teatro-cabaret che alterna comicità, canti popolari, monologhi, 

testimonianze, satira sui comandanti degli eserciti, proposto dalla Circoscrizione Oltrefersina 

e messo in scena dalla compagnia teatrale GAD.  

2 festival cinematografici con 7 date in calendario: 

 

“Tutti nello stesso piatto il Festival Internazionale di Cinema & Videodiversità” di Mandacarù  

in collaborazione con le associazioni studentesche Elsa, Aiesec, Art to Art, Ingegneria Senza 

Frontiere, l’Universitario, Urla e presidio Universitario Libera “Celestino Fava” con 5 date in 

calendario in Teatro il 10, 11, 17, 24 e 25 novembre che tratta delle tematiche sociali legate al 

cibo e che negli anni ha rafforzato la collaborazione con le associazioni studentesche e 

coinvolge sempre un numero maggiore di studenti; 

“Festival cinema ZERO”, ospitato per il terzo anno dal 29 novembre al 2 dicembre a 

Sanbàpolis che propone un’idea radicale di “cinema zero” fondata essenzialmente 

sull’autonomia dell’autore con incontri fra autori, proiezione di opere particolarmente 

significative, la ricerca a livello nazionale e internazionale di cortometraggi autoprodotti; 

questa edizione propone inoltre, come la precedente, un laboratorio e concorso per under 30 

proprio per coinvolgere maggiormente gli studenti ed i giovani in generale. 

Unica data non prevista a Sanbàpolis inserito in calendario di Università Autunno è  il concerto 

“Percezioni Musicali ‘19” presso il Centro Giovani Smart Lab di Rovereto,  a cura 

dell’associazione universitaria Urla, in collaborazione con la Cooperativa Sociale Smart.  

 

Tutti gli appuntamenti sono gratuiti per gli studenti universitari. 

 

Le spese di SIAE e ulteriori adempimenti amministrativi, non quantificabili al momento, saranno 

conteggiate all’interno della determinazione n. 50 del 8 marzo 2018 (PRG 265). 

 

Le spese relative alle date del concorso  Suoni Universitari saranno quantificate con successivo e 

specifico provvedimento essendo ancora in definizione l’organizzazione e l’allestimento delle 

serate. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  



 vista la prima variazione al budget 2018 e aggiornamento del Programma degli investimenti 

2018 – 2020, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 

settembre 2018, n. 18 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 12 ottobre 2018, n. 

1933; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il calendario di Università Autunno  

2018 che prevede 19 eventi in calendario, organizzati dall’Ente dal 7 novembre al 15 dicembre 

prossimo,  come da programma allegato (All.1); 

 

2) di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione dei costi delle serate di Suoni 

Universitari 2018 e del concerto di Università Autunno; 

 

3) di conteggiare le spese SIAE all’interno della determinazione n. 50 del 8 marzo 2018 (PRG 

265); 

4) di liquidare e pagare l’importo di cui ai  punti 3) a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

  

(PF/rt) 

 


